Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

EDITAL Nº 021/02023 – PPGDRS

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO/2024, DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

- MESTRADO E DOUTORADO, ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO DESENVOLVIMENTO

RURAL SUSTENTÁVEL.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável - mestrado e doutorado, Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon, no

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria Ministerial nº 609, de 14/03/2019 - Publicada no D.O.U. de

18/03/2019, de reconhecimento do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável – Mestrado e Doutorado - Área de Concentração: Desenvolvimento Rural

Sustentável;

Considerando o Edital nº 12/2023 – PPGDRS, de 12 de setembro de 2023, de abertura

das inscrições para seleção ingresso 2024 no Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento

Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado;

Considerando o Edital nº 13/2023 – PPGDRS, de 20 de outubro de 2023, de prorrogação

das inscrições para seleção ingresso 2024 no Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento

Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado;

           Considerando o Edital 14/2023 – PPGDRS, de 08 de novembro de 2023, de homologação

das inscrições para seleção de ingresso – 2024, do Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado;

           Considerando o Edital 15/2023 – PPGDRS, de 09 de novembro de 2023, complementar

homologação das inscrições para seleção de ingresso – 2024, do Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado;

           Considerando o Edital 16/2023 – PPGDRS, de 10 de novembro de 2023, complementar

homologação das inscrições para seleção de ingresso – 2024, do Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado.

     Considerando o Edital 20/2023 – PPGDRS, de 23 de novembro de 2023, do

resultado da Análise dos Projetos de Pesquisa dos candidatos inscritos na Seleção 2024,

do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e

Doutorado.

TORNA PÚBLICO:

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

O Resultado Final do processo de seleção para ingresso no Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, área de

concentração Desenvolvimento Rural Sustentável, para o ano letivo 2024:

1. DO RESULTADO FINAL

1.1.  CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA O MESTRADO

*Linha de Pesquisa 1 - Desenvolvimento Territorial, Meio Ambiente e Sustentabilidade

                                        Rural

*Linha de Pesquisa 2 - Inovações Sócio-tecnológicas e Ação Extensionista

 Candidato RG Classificação Orientador

1 Aline Habowski Kochepka 7.113.532-2 - SSP/PR Aprovado
Nardel Luiz Soares

da Silva

2 Aline Tainá Peixoto 13.264.924-3-SSP/PR Aprovado Silvana Anita

Walter

3 Ariane Fernandes Camargo 14.018.301-6 – SSP/PR Aprovado
Romilda de Souza

Lima

4 Claudinei Teleken 7.837.318-0 - SSP/PR Aprovado
Luciana Oliveira

de Fariña

5 Clovis Cardoso 1.958.075-0 SSP/PR   Aprovado
Marta Botti

Capellari

6 Daniel Pedroso 10.289.472-3 – SSP/PR Aprovado Altevir Signor

7 Fabiana Telles David Depiné 7.973.852-2 – SSP/PR Aprovado
João Edmilson

Fabrini

8 Greyciane Elma Rech 17.831.365 – SSP/MG Aprovado Clério Plein

9 Isabelle Robaldo Munaretto 10.177.906-8 – SSP/PR Aprovado Alessandra Matte

10
Janete Machado

Andrzejewski
6.579.986-3 – SSP/SC Aprovado

Bruno Ferreira

Campos

11 João Paulo Muzika Hansen 9.187.485-7 – SSP/PR Aprovado
Armin Feiden

12 Magda Gonçalves Ferreira 91874857 – SSP/MG Aprovado
Irene Carniatto de

Oliveira

13
Marlise Janice Johann da

Silva
7.556.762-6 – SSP/PR Aprovado Fábio Corbari

14 Mylena Cristina Reynaud 14.262.092-8– SSP-PR Aprovado Aldi Feiden

15
Paula Cristina Boufleuher

Vergütz
9.035.251-2 – SSP/PR Aprovado

Mário Ramão

Villalva Filho

 John  Osthe F257045-1 - RNM Desistente

*A linha de pesquisa do candidato será a do Docente Orientador, podendo ser consultada na página

do programa https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgdrs  “Docentes”

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgdrs

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

1.2. CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA O DOUTORADO

*Linha de Pesquisa 1 - Desenvolvimento Territorial, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Rural

*Linha de Pesquisa 2 - Inovações Sócio-tecnológicas e Ação Extensionista

 Candidato RG Classificação Orientador

1 Adir Luiz Colombo 4.407.878-3 – SSP/PR Aprovado
Valdecir José

Zonin

2 Ana Carolina Clivatti Ferronato 276991817-DETRAN/RJ Aprovado
Arlindo Fabrício

Corrêia

3
Andreia Cristina Tegoni

7.182.821-2 - SSP/PR Aprovado
Adriana Maria

De Grandi

4 Andressa Carolina Ruschel 10.534.675-1– SSP/PR Aprovado
Evandro Alves

Barbosa Filho

5 Bruna Pasqualotto 10.593.812-8– SSP/PR Aprovado
Geysler Rogis

Flor Bertolini

6 Cláudia Regina de Oliveira 6.359.615-9 – SSP/PR Aprovado
Marli R. von

Borstel Roesler

7 Cleber Fagundes Ramos 3.103.961-4 – SSP/PR Aprovado Armin Feiden

8 Cristiane Tabarro Borgo 7.830.470-7 – SSP/PR Aprovado
Alessandra

Matte

9 Eduardo Alberto Felippsen 9.851.325-6 – SSP/PR Aprovado Aldi Feiden

10
Fernando Henrique da

Conceição Dias
23153814 – SSP/MT Aprovado

João Edmilson

Fabrini

11 Hayla Cunha Messias 127580090  - SSP/RJ Aprovado
Alessandra

Matte

12 Janaína dos Santos 8.202.012-8 – SSP/PR Aprovado Djoni Roos

13 Julião Freitas Martinez 8104562321 – SSP/RS Aprovado
Luciana Oliveira

de Fariña

14
Lauriana F. M. Diniz Rickli de

Oliveira
6.988.897-6 – SSP/PR Aprovado

Silvana Anita

Walter

15 Rafael Venturin Piacentini 8.892.871-7 – SSP/PR Aprovado
Irene Carniatto

de Oliveira

16 Roberta Alves da Silva Ferreira 6.983.307-1 – SSP/PR Aprovado
Nardel Luiz

Soares da Silva

17 Sandra Kamien Tehzy 5.701.380-0 – SSP/PR Aprovado Alvori Ahlert

18 Thayse Ana Ferreira 12.498.270-7– SSP/PR Aprovado
Geysler Rogis

Flor Bertolini

19 Wanderson Dutra Gresele 7.922.853.2 – SSP/PR Aprovado Altevir Signor

*A linha de pesquisa do candidato será a do Docente Orientador, podendo ser consultada na página

do programa https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgdrs  “Docentes”

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgdrs

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

2. DA MATRÍCULA

Os candidatos selecionados, nos dias 06 e 07 de março de 2024, deverão enviar (em arquivo

PDF/Scanner - legível) para o e-mail rondon.cad.pos@unioeste.br , da Secretária Acadêmica da

Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de Marechal Cândido

Rondon, identificando: “MATRÍCULA REGULAR 2024 PPGDRS”, para efetivação da

matrícula, os seguintes documentos:

2.1 PARA MESTRADO E DOUTORADO:

 – Requerimento de matrícula devidamente preenchido, constante no anexo I deste Edital e

disponível na página do programa www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel ‘documentos e

formulários’;

- Cópia do RG (frente e verso em arquivo único PDF/Scanner);

- Cópia do CPF;

- Cópia da certidão de nascimento ou casamento;

- Certidão de quitação eleitoral https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-

eleitoral;

- Cópia do certificado de reservista (se for o caso);

 2.2. PARA MESTRADO:

- Cópia do diploma de Graduação (frente e verso em arquivo único PDF/Scanner).

   OBS.: No caso da apresentação do certificado de conclusão de curso, a cópia do diploma de

graduação deverá ser encaminhada à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação,

impreterivelmente, até o final do primeiro ano letivo para o Mestrado;

- Cópia do histórico escolar da Graduação (arquivo único PDF/Scanner).

2.3. PARA DOUTORADO:

  - Cópia do diploma de Graduação (frente e verso em arquivo único PDF/Scanner);

    - Cópia do diploma do Mestrado (frente e verso em arquivo único PDF/Scanner) ou

certificado de conclusão de curso para o Doutorado.

       OBS.: No caso da apresentação do certificado de conclusão de curso, a cópia do diploma de

Mestrado deverá ser encaminhada à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação,

impreterivelmente, até o final do primeiro ano letivo para o Doutorado;

- Cópia autenticada do histórico escolar do Mestrado (arquivo único PDF/Scanner);

3. DA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS

 No período de 06 a 10 de março de 2024, deverá ser realizada inscrição on-line, em

disciplinas do 1º semestre/2024, acessando o sistema “Stricto” - Gerenciador de Programas

de Pós-Graduação. O acesso e orientações serão liberadas e remetidas no e-mail, quando da

do recebimento, por e-mail, e conferência dos documentos pela Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação.

mailto:rondon.cad.pos@unioeste.br
http://www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

CRONOGRAMA:

DATA ATIVIDADE

06 à 07/03/2024 Encaminhamento, por e-mail, à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação

para matrícula no curso os documentos elencados neste edital.

06 a 10/03/2024
Inscrição on-line em disciplinas no Sistema Gerenciador de Programas de

Pós-Graduação – Stricto

12/03/2024 Início das atividades letivas/aulas

3. DA SELEÇÃO DOS BOLSISTAS

O Edital para inscrição dos candidatos interessados em bolsa de mestrado e doutorado, será

publicado no dia 01 de fevereiro de 2024, a seleção/entrevista será realizada, de forma

remota, nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2024

4. DA SELEÇÃO ALUNO ESPECIAL

O Edital para inscrição de Aluno Especial para o 1º Semestre/2024, será publicado no dia 11

de março de 2024.

5. DOS RECURSOS

A data para impetrar recurso ao Resultado Final da Seleção/2024 – mestrado e doutorado,

é de 02(dois) dias úteis, a partir da publicação deste Edital, e deve ser encaminhado ao Programa

de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - PPGDRS, por e-mail -

rondon.ppgdrs@unioeste.br, até às 00horas do 19 de dezembro de 2024.

Marechal Cândido Rondon, PR, 15 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Armin Feiden

Coordenador do PPGDRS

Portaria nº 0988/2023 – GRE

mailto:rondon.ppgdrs@unioeste.br

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

Anexo I do Edital nº 021/2023 - PPGDRS, de 15/12/2023

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA – ALUNO REGULAR INGRESSANTE 2024

    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

(   ) Mestrado                                (   ) Doutorado

Nome do Discente:

Raça/Cor:   (   )Branca       (   )Preta       (   )Parda       (   )Indígena      (   ) Amarela

RG: CPF:

Fone Fixo: Celular:

E-mail:

Endereço: Nº:

Bairro: Cidade/Estado: CEP:

Área de Concentração: Desenvolvimento Rural Sustentável

Linha de Pesquisa:

(   ) Inovações Sócio-tecnológicas e Ação Extensionista

(   ) Desenvolvimento Territorial, Meio Ambiente e Sustentabilidade Rural

Nome do(a) orientador(a):

Possui vínculo empregatício? (   ) Sim  (   ) Não

Nome da empresa: Cidade:

Cargo/Função: Fone:

DATAS IMPORTANTES:

06 e 07/03/2024 – Encaminhamento à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação os documentos
elencados neste edital, por e-mail (celei.martins@unioeste.br).

06 a 10/03/2024 – Inscrição on-line em disciplinas no Sistema Gerenciador de Programa de Pós-

Graduação –Stricto.

12/03/2024 – Início das atividades letivas/aulas.

Marechal Cândido Rondon, PR _____/_____/20____.

 _____________________________________

Assinatura do discente

		2023-12-15T13:57:03-0300